



Länsstyrelsen
Västra Götaland
Miljöprövningsdelegationen

Beslut

1 (5)

Datum
2023-09-06

Ärendebeteckning
551-28316-2023

Anläggningsnummer
1470-1134

AB Lidaborg Fågel
lidaborg@telia.com

Elektronisk delgivning

Ändring av villkor i tillstånd till djurhållning

Miljöprövningsdelegationens beslut

Villkorsändring

Miljöprövningsdelegationen *upphäver villkor 3 och 15* i tillståndet givet den 17 mars 2007 (ärende 551-87907-2006) till djurhållning för matfågelproduktion.

Tillståndet gäller i övrigt

Tillståndet från den 17 mars 2007 gäller i de delar som inte ändras genom beslutet om villkorsändring.

Redogörelse för ärendet

Bakgrunden till ansökan

AB Lidaborg Fågel (sökanden) har tillstånd till djurhållning för matfågelproduktion. Sökanden vill nu få villkor 3 och 15 upphävt i tillståndet.

Gällande tillstånd

Miljöprövningsdelegationen gav den 17 mars 2007 (ärende 551-87907-2006) tillstånd till djurhållning på fastigheten Skarstad 1:20 i Vara kommun. För verksamheten gäller bland annat följande villkor.

3. Utsläppen av ammoniak med ventilationsluften från anläggningen år som ett riktvärde inte överstiga 15 ton per år. Ammoniakutsläppen från anläggningen bör redovisas i den årliga miljörapporten.

Riktvärde är ett värde som om det överskrids medför en skyldighet för tillståndsinnehavaren att vidta sådana åtgärder att värdet kan hållas.

15. Företaget skall minst 2 gånger om året mäta hur mycket ammoniak som avgår från slaktfågelanläggningen.

Resultaten från dessa mätningar skall redovisas i den årliga miljörapporten.

Hur ansökan har handlagts hos Miljöprövningsdelegationen

Ansökan om villkorsändring kom in till Miljöprövningsdelegationen den 13 juli 2023. Ansökan har remitterats till Länsstyrelsen och Miljö- och byggnadsnämnden i Vara kommun (tillsynsmyndighet).

Yttranden har kommit in från båda remissinstanserna.

Vad ansökan avser

Sökanden ansöker om att villkor 3 och 15 i tillståndet från den 17 mars 2007 ska upphävas.

Sökandens argument för villkorsändring

AB Lidaborg Fågel lyder under EU:s Industriutsläppsdirektiv, IED. Sedan några år tillbaka innebär detta bland annat att företaget ska redovisa sitt förhållande till EU:s slutsatser om BAT, Best Available Techniques. BAT-slutsats 32 är tvingande, så kallad BAT-AEL, och reglerar ammoniakutsläpp från stall. Med bakgrund av att AB Lidaborg Fågel numera regleras av EU:s ammoniakgränsvärde enligt BAT, och väl underskrider det, samt att tillståndsmyndigheten kräver att ansökan om villkorsändring ska göras ansöks att miljötillståndets villkor 3 och 15 ska strykas.

Yttranden från myndigheter i sammanfattning

Länsstyrelsen

Länsstyrelsen tillstyrker att villkor 3 och 15 upphävs i enlighet med sökandens förslag. Tillståndsbeslut för djurhållning inom Västra Götaland har under ett antal år innehållit ett villkor om högsta tillåtna ammoniakavgång från fjäderfästallar. Skälet har varit att just fjäderfä gödselns sammansättning ofta medför högre ammoniakavgång än den från andra djurslags gödsel.

EU-kommissionen fastställde i februari 2017 EU-gemensamma villkor (BAT-slutsatser) samt särskilda slutsatser med begränsningsvärden (BAT-AEL) bland annat vad gäller ammoniakavgång från intensiv uppfödning av fjäderfä eller gris. Länsstyrelsen anser därför i likhet med hur Miljöprövningsdelegationen beslutat i senare prövningar, att det numera inte finns skäl att fortsätta fastställa ammoniakbegränsningsvillkor i nya tillståndsbeslut för dessa djurkategorier, utan i stället låta BAT-AEL ensamt vara begränsande för ammoniakavgång. I enskilda fall kan det dock fortfarande bli aktuellt att fastställa ett ammoniakvillkor i tillstånd om det finns skäl för det.

BAT-AEL gäller för verksamheter oavsett om de har äldre eller helt nya tillstånd. Av den nu aktuella ansökan framgår att verksamhetens ammoniakutsläpp ligger i den nedre intervallet i BAT-AEL i beräkningar i Vera som redovisats i den årliga miljörapporten.

I BAT-slutsatserna finns ett intervall med begränsningsvärde (BAT-AEL) för ammoniakutsläpp från slaktkycklingstallar; se BAT 32 tabell 3.2. Intervallet är 0,01–0,08 kg NH₃/djurplats/år.

Villkor 3 har ett riktvärde på att högst 15 ton NH₃ per år, omräknat med djurantal som tillståndet medger på 131 895 kycklingplatser skulle de motsvara 0,11 kg NH₃/djurplats/år. Riktvärdet ligger därmed över godkända intervallet för BAT-AEL. Länsstyrelsen konstaterar att i dag gäller redan den strängaste regleringen vilket innebär att verksamheten ska förhålla sig till BAT-AEL och inte riktvärdet i gällande tillstånd. Detta har sökande gjort och redovisat i miljörapporten enligt tillsynsmyndigheten.

Miljö- och byggnadsnämnden, Vara kommun

Miljö- och byggnadsnämnden har inget att erinra mot en villkorsändring av villkor 3 och 15 i tillståndet för verksamheten.

En stallbalansberäkning som utförs i Vera är enligt Jordbruksverkets vägledning bästa möjliga teknik för att beräkna ammoniakavgången från stall. Verksamheten har i den senaste miljörapporten redovisat ett mycket lågt värde för BAT-AEL, i den nedre delen av det godkända intervallet. Därmed anser nämnden att ett ytterligare gränsvärde för ammoniakavgång samt ytterligare underlag för att beräkna i denna är överflödiga.

Motiveringen till Miljöprövningsdelegationens beslut

Enligt 24 kap. 13 § miljöbalken får tillståndsmyndigheten besluta att ändra eller upphäva villkor i ett tillståndsbeslut efter ansökan av tillståndshavaren. Dock får villkoret upphävas eller mildras endast om det är uppenbart att villkoret inte längre behövs eller är strängare än nödvändigt eller om ändringen påkallas av omständigheter som inte förutsågs när tillståndet gavs.

Ska villkor 3 och 15 upphävas?

Sökandens verksamhet är en industriutsläppsverksamhet och omfattas därmed av industriutsläppsförordningen (2013:250) och beslutade BAT-slutsatser. Det finns BAT-slutsatser för intensiv uppfödning av fjäderfä.¹ Sökanden yrkar på att villkor 3 om riktvärde för ammoniakavgång och hur kontrollen av villkor 3 ska ske med stöd av

¹ Kommissionens genomförandebeslut (EU) 2017/302 av den 15 februari 2017 om fastställande av BAT-slutsatser för intensiv uppfödning av fjäderfä eller gris, i enlighet med Europaparlamentets och Rådets direktiv 2010/75/EU.

villkor 15 ska upphävas, då ammoniakavgång och kontroll av denna regleras av BAT-slutsatserna. Länsstyrelsen och den kommunala miljö- och byggnadsnämnden har tillstyrkt att villkoren upphävs.

I BAT-slutsatserna finns ett intervall med begränsningsvärde (BAT-AEL) för ammoniakutsläpp från slaktkycklingstallar; se BAT 32 tabell 3.2. Intervallet är 0,01–0,08 kg NH₃/djurplats/år. Villkor 3 har ett riktvärde som ligger på högst 0,11 kg NH₃/djurplats/år. Riktvärdet ligger därmed över godkända intervallet för BAT-AEL. Detta innebär att villkor 3 spelat ut sin roll, då ammoniakutsläpp redan regleras i BAT-AEL. Det framgår inte heller av tillståndet att villkor 3 är fastställt utifrån platsspecifika förutsättningar, utan har snarare karaktären av standardvillkor med samma syfte som nu fylls genom BAT-AEL.

Mot denna bakgrund bedömer Miljöprövningsdelegationen att det är uppenbart att villkor 3 och 15 inte längre behövs och därmed kan upphävas.

Detta beslut har fattats av Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen i Västra Götalands län. I beslutet har Sabine Lagerberg ordförande, och Lena Niklasson, miljösakkunnig, deltagit. Ärendet har beretts av Robert Ernstsson, miljöhandläggare.

Detta beslut har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

Så här överklagar ni Miljöprövningsdelegationens beslut

Miljöprövningsdelegationens beslut kan överklagas hos Mark- och miljödomstolen vid Vänersborgs tingsrätt. **Överklagandet ska dock skickas eller lämnas till Länsstyrelsen.** Länsstyrelsens e-postadress är vastragotaland@lansstyrelsen.se. Skickar ni med vanlig post är adressen Länsstyrelsen Västra Götaland, 403 40 Göteborg.

Har överklagandet kommit in i rätt tid överlämnar Länsstyrelsen överklagandet och handlingarna till mark- och miljödomstolen.

Överklagandet ska ha kommit in till Länsstyrelsen **inom tre veckor** från den dag ni fick del av beslutet. Är ni osäker på när tiden går ut kan ni kontakta Länsstyrelsen.

Om den som överklagar är en part som företräder det allmänna (till exempel Naturvårdsverket, Länsstyrelsen eller kommunens miljönämnd), ska överklagandet dock ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades.

Överklagandet ska vara skriftligt. I skrivelsen ska ni ange

- ert namn, adress, telefonnummer och eventuell e-postadress,
- vilket beslut ni överklagar, till exempel genom att ange beslutsdatum och ärendets ärendebeteckning, samt
- hur ni anser att Miljöprövningsdelegationens beslut ska ändras och varför det ska ändras.

Sändlista

Externt

- Naturvårdsverket, registrator@naturvardsverket.se
- Havs- och vattenmyndigheten, havochvatten@havochvatten.se
- Miljö- och byggnadsnämnden, Vara kommun, miljo.bygg@vara.se
- Jordbruksverket, jordbruksverket@jordbruksverket.se
- Christina Eliasson, Hushållningssällskapet, christina.eliasson@hushallningssallskapet.se

Internt inom Miljöprövningsdelegationen och Länsstyrelsen

- Sabine Lagerberg
- Lena Niklasson
- Robert Ernstsson
- Monica Lind
- Alexandra Bulat
- Elisabeth Lindqvist Tärneld